CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº

(Do Senhor Odacir Zonta)

Solicita sejam convocados  os Senhores Ministros da Integração

Nacional, Geddel Vieira Lima, dos Portos Pedro Brito, e

convidar  o Exmo. Governador do Estado de Santa Catarina,

Luiz Henrique da Silveira, ou seu representante legal, e o

Prefeito Municipal de Itajaí, Jandir Belinni, a comparecer a esta

Comissão de Agricultura Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, para esclarecerem e solucionarem o

impasse que está transformando em nova catástrofe ao Estado

de Santa Catarina e ao Brasil, a falta de conclusão das obras de

recuperação do Porto de Itajaí /SC

Senhor Presidente:

       Na forma do art. 50 da Constituição Federal, corroborado com o art. 219

§ 1º, do Regimento Interno, solicito a V. Exª que, ouvido este plenário, sejam

convocados a comparecer, à Comissão de Agricultura desta Casa, Suas

Excelências o Ministro da Integração Nacional, Senhor Geddel Vieira Lima,, o

Ministro dos Portos,  Senhor Pedro Brito, e convidar o Exmo. Governador do

Estado de Santa Catarina, Luiz Henrique da Silveira, ou seu representante

legal, e o Prefeito Municipal de Itajaí, Jandir Bellini, para prestarem

esclarecimentos e solucionarem o impasse que está transformando em nova

catástrofe ao Estado de Santa Catarina e ao Brasil, a falta de conclusão das

obras de recuperação do Porto de Itajaí /SC.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Convém ressaltar que em outra oportunidade e obedecendo ao

Regimento Interno da Casa, os Ministros foram convidados a comparecerem

junto a esta Comissão de mérito, a fim de prestarem esclarecimentos em

torno dos assuntos acima pautados.

        Considerando as ocorrências de enchentes, deslizamentos e demais

adversidades ocorridas no final do ano de 2008; e que entre tantos danos de

infra-estrutura, um dos maiores estragos ocorreu no Porto de Itajaí/SC; e que

desde novembro de 2008 até o presente momento não ocorreram às obras de

recuperação do Porto, ocasionando prejuízo á economia nacional, estadual e

municipal acima já de R$ 300 milhões; e considerando a falta de definição

para a realização das obras de restauração, envolvendo especialmente o

Governo Federal, através da Secretária dos Portos e o Ministério da

Integração Nacional e ainda o Governo do Estado de Santa Catarina.

      Considerando a importância deste Porto para o agronegócio brasileiro,

sendo o maior porto frigorificados e o maior porto pesqueiro do Brasil; os

vultuosos prejuízos diários ao setor  agroindustrial e pesqueiro do Brasil, e em

função das indefinições ante o exposto, a presença dos Senhores Ministros

nesta comissão de mérito, será de alcance incomensurável, tendo em vista os

esclarecimentos de Suas Excelências quanto às estratégias, planos e

recursos destinados a conter e solucionar os assuntos acima transcritos.

Sala das Comissões, em    de           de 2009

ODACIR ZONTA
Deputado Federal PP/SC